Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2023

ORDEN EPE/788/2023, de 12 de junio, por la que se regulan los permisos retribuidos
para las personas trabajadoras que participen como electoras y a las que formen parte
de las mesas electorales, con motivo de las elecciones que se celebraran el domingo
23 de julio de 2023.

En el “Boletin Oficial del Estado”, nimero 128, de 30 de mayo de 2023, ha sido publicado
el Real Decreto 400/2023, de 29 de mayo, de disolucién del Congreso de los Diputados y del
Senado y de convocatoria de elecciones, que tendran lugar el domingo 23 de julio de 2023.

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril,
por el que se establece la regulacion complementaria de los procesos electorales, y, de
acuerdo con el Real Decreto 572/1995, de 7 de abril, sobre traspaso de funciones y servicios
de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Aragén, en materia de trabajo
(ejecucion de la legislacion laboral), en relacién con el articulo 77 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, le corresponde a la Administracion de la Comunidad Auténoma adoptar las me-
didas oportunas para que las personas trabajadoras que no disfruten ese dia de descanso
semanal, puedan participar en la votacion y también para aquéllas que formen parte de las
mesas electorales y no les corresponda ese dia el descanso semanal.

A tal efecto y conforme a las funciones que me han sido atribuidas en ejecucion de la le-
gislacion laboral por el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que
se aprueba la Estructura Organica del Departamento de Economia, Planificacién y Empleo,
previo informe favorable emitido por la Delegada del Gobierno en Aragon, el dia 7 de junio de
2023, resuelvo:

Primero.— Permisos retribuidos para las personas trabajadoras que participan como elec-
toras de acuerdo con el articulo 13.1 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, por el que se
establece la regulacion complementaria de los procesos electorales.

1. Los permisos retribuidos de las personas trabajadoras que participen como electoras el
23 de julio de 2023 seran los siguientes:

a) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de

las mesas electorales o lo haga por un periodo inferior a dos horas, no tendran derecho
a permiso retribuido.

b) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en dos o mas horas y
menos de cuatro con el horario de apertura de las mesas electorales, disfrutaran de
permiso retribuido de dos horas.

c) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o mas horas y
menos de seis con el horario de apertura de las mesas electorales, disfrutaran de per-
miso retribuido de tres horas.

d) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en seis o0 mas horas con
el horario de apertura de las mesas electorales, disfrutaran de permiso retribuido de
cuatro horas.

2. Las personas trabajadoras cuya prestacion de servicios deba realizarse el dia 23 de
julio de 2023 lejos de su domicilio habitual o en otras condiciones de las que se derive la difi-
cultad para ejercer el derecho de sufragio dicho dia, tendran derecho a que se sustituya el
permiso anterior por un permiso de idéntica naturaleza, destinado a formular personalmente
la solicitud de la certificacion acreditativa de su inscripciéon en el censo electoral que se con-
templa en el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral
General, asi como para la remision del voto por correo. La duracién del permiso, se calculara
en funcién de los mismos criterios anteriormente sefialados de acuerdo con los horarios de
apertura de las oficinas de Correos.

3. En todos los supuestos anteriores, cuando por tratarse de personas trabajadoras con-
tratadas a tiempo parcial realizasen una jornada inferior a la habitual en la actividad, la dura-
cion del permiso antes resefiado se reducira en proporcion a la relacion entre la jornada de
trabajo que desarrollan y la jornada habitual de las personas trabajadoras contratadas a
tiempo completo en la misma empresa.

4. Correspondera a las empresarias y a los empresarios la distribucion, con base en la
organizacion del trabajo, del periodo en que las trabajadoras y los trabajadores dispongan del
permiso para acudir a votar.

Segundo.— Permisos retribuidos para personas trabajadoras que ocupen la presidencia o
una vocalia de mesas electorales, interventoras, interventores y apoderadas, apoderados, de
conformidad con el articulo 13.3. y 13.4 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, por el que
se establece la regulacién complementaria de los procesos electorales.

25281

csv: BOA20230622012



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2023

Quienes ostenten la presidencia, alguna vocalia de las mesas electorales y las interven-
toras e interventores, tendran derecho a permiso retribuido durante toda la jornada laboral
correspondiente al dia de la votacién, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y de
cinco horas en la jornada correspondiente al dia inmediatamente posterior. Cuando se trate
de apoderadas y apoderados, el permiso sélo correspondera a la jornada correspondiente al
dia de la votacion, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

Si alguna de las personas trabajadoras comprendidas en este apartado segundo tuviera
que trabajar en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior a la jornada electoral,
la empresa, a peticion de la persona interesada, debera cambiarle el turno, a efectos de poder
descansar la noche anterior al dia de la votacion.

Tercero.— De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 37.3.d) del Estatuto de los Trabaja-
dores, las reducciones de jornada derivadas de los permisos previstos en el Real Decreto
605/1999, de 16 de abril, por el que se establece la regulacion complementaria de los pro-
cesos electorales, y desarrollados en los anteriores apartados, no supondran merma de la
retribucion que por todos los conceptos vinieran obteniendo las personas trabajadoras, sir-
viendo como justificacion adecuada la presentacion de certificacion de voto o, en su caso, la
acreditacion de la mesa electoral correspondiente.

Cuarto.— Esta Orden producira efectos al dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 12 de junio de 2023.
La Consejera de Economia

Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

25282

csv: BOA20230622012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/782/2023, de 15 de junio, por la que se modifica la Orden ECD/1724/2022, de 23 de noviembre, de modificación de la Orden ECD/1792/2021, de 29 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas en régimen de 
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 96/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifican los órganos de participación de los espacios naturales protegidos declarados en Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 95/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Azucena Fernández Meseguer Directora de la Residencia Villacampa (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Consejería de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas vinculadas de cuerpos docentes universitarios.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declara la caducidad de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de Técnico Especialista de Laboratorio y Talleres, Especialidad Resto de Espec



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/783/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda modificativa al convenio suscrito el 27 de junio de 2022 entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Aragón para el desarrollo conjunto de un programa de acciones de 
	ORDEN PRI/784/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto Nacional de Estadística, el Instituto Aragonés de Estadística del Departamento de Economía, Planificación y Empleo y el Departamento de Sanidad del Gob
	ORDEN PRI/785/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Confederación Hidrográfica del Ebro, OA, al Gobierno de Aragón para el mantenimiento y conservación de las obras co

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/786/2023, de 10 de junio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2023-2024.
	ORDEN CUS/787/2023, de 14 de junio, por la que se convocan ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico impartidos en el curso académico 2022-2023 complementando la Orden CUS/1244/2022, de 31 de agosto, por la que se convocan

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 93/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2024 en la Comunidad.
	ORDEN EPE/788/2023, de 12 de junio, por la que se regulan los permisos retribuidos para las personas trabajadoras que participen como electoras y a las que formen parte de las mesas electorales, con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 23

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/789/2023, de 13 de junio, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura en las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se 
	ORDEN HAP/790/2023, de 13 de junio, sobre concesión de permisos retribuidos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, con motivo de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se celebrarán el doming

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 94/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Juego de la Morra en la provincia de Teruel como bien de interés cultural inmaterial.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de enero de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de mayo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de abril de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de abril, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se o



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización de explotación del aprovechamiento de recursos de la Sección A), gravas y arenas, d

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/786/2023, de 10 de junio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2023/2024.
	EXTRACTO de la Orden CUS/787/2023, de 14 de junio, por la que se convocan ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico impartidos en el curso académico 2022-2023 complementando la Orden CUS/1244/2022, de 31 de agosto, por la 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se amplía el plazo de información pública, audiencia de interesados e informe de las Administraciones de la modificación número 12 del Proyecto Supramunici
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 4. Huesca-Mone
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 7. Cinca-Liter

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la Iglesia de San Antonio el Real y el Antiguo 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sariñena (Huesca), organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio ambiental estratégico del avance del Plan General de Orden
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de adecuación de línea aérea de media tensión Alba
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de adecuación de línea aérea de media tensión Ejea
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica El Balson de 7,2 MW e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d




